RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PUBLICA Nº 01/2023

 PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

 O Prefeito Municipal de Cerro Grande do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas

alterações, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação na data

da realização do certame e no ITEM 1 do edital, passando a seguinte redação:

Período para recebimento dos envelopes: Das 07h do dia 25/01/2023, até às

13h do dia 14/02/2023.

Abertura dos Envelopes: Às 09h do dia 15/02/2023.

1. OBJETO
2. Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço

Unit.

Máximo

Preço Total

1 800,00  UN  ALFACE DE PRIMEIRA

QUALIDADE, COM PESO

MÉDIO DE 300 GRAMAS POR

UNIDADE, LIMPA E SEM

FOLHAS ESTRAGADAS

1,51  1208,00

2 20,00  KG  ALHO IN NATURA, DE

PRIMEIRA QUALIDADE,

GRAÚDO, SEM RÉSTIA,

BULBO INTEIRIÇO, DE BOA

QUALIDADE, FIRME E

INTACTO, SEM LESÕES,

PERFURAÇÕES OU CORTES,

TAMANHO E COLORAÇÃO

UNIFORMES, SEM

SUJIDADES, PARASITOS OU

LARVAS. VALIDADE

SUPERIOR A UMA SEMANA.

26,99  539,80

3 200,00  PAC  ARROZ BRANCO DE BOA

QUALIDADE, POLIDO, COM

NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS

INTEIROS, SEM GLÚTEN,

ISENTO DE MATÉRIA

TERROSA, DE PARASITOS,

DE DETRITOS ANIMAIS E

VEGETAIS. EMBALAGEM:

SACO DE POLIETILENO

ATÓXICO, RESISTENTE, DE

PESO LÍQUIDO DE 5KG.

VALIDADE MÍNIMA DE 6

MESES A CONTAR DA DATA

DE ENTREGA.

23,60  4720,00

4 500,00  KG  BATATA DOCE DE BOA

QUALIDADE LISA, COM

POLPA INTACTA E LIMPA,

COM COLORAÇÃO E

TAMANHO UNIFORMES,

TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM

BROTOS, RACHADURAS OU

3,86  1930,00

CORTES NA CASCA,

MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORES OU OUTROS

DEFEITOS QUE POSSAM

ALTERA SUA APARÊNCIA E

QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR

PARTE POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE À CASCA.
5 700,00  KG  BERGAMOTA FRESCA

FRUTAS COM 60 A 70 % DE

MATURAÇÃO, TAMANHO

MEDIANO, COR AMARELO

ALARANJADO COM ASPECTO,

COR, CHEIRO E SABOR

PRÓPRIO, COM POLPA FIRME

E INTACTA, ISENTA DE

PARASITAS, LARVAS,

MATERIAL TERROSO E

SUJIDADES, SEM DANOS

FÍSICOS E MECÂNICOS

5,63  3941,00

6 300,00  KG  BETERRABA SEM FOLHAS,

LISA, COM POLPA INTACTA E

LIMPA, COM COLORAÇÃO E

TAMANHO UNIFORMES

TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM

BROTOS, RACHADURAS OU

CORTES NA CASCA,

MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORES OU OUTROS

DEFEITOS QUE POSSAM

ALTERAR SUA APARÊNCIA E

QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR

PARTE POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE À CASCA E DE

RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. ISENTA DE

UMIDADE EXTERNA

ANORMAL.

3,83  1149,00

7 600,00  KG  BOLACHA TIPO CASEIRA DE

MILHO, SEM LEITE,

EMBALAGEM DE 1KG.

23,96  14376,00

8 200,00  UN  BRÓCOLIS COM POLPA

INTACTA E LIMPA, COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE S/ BROTOS,

RACHADURAS OU CORTES

NA CASCA, MANCHAS,

MACHUCADURAS, BOLORES

OU OUTROS DEFEITOS QUE

POSSAM ALTERAR SUA

APARÊNCIA E QUALIDADE.

LIVRE DA MAIOR PARTE

POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE E RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. ISENTO DE

UMIDADE EXTERNA

ANORMAL, COLHIDOS NO DIA

DA ENTREGA. PESO MÉDIO

350 GRAMAS.

4,51  902,00

9 100,00  KG  CEBOLA COM COLORAÇÃO E

TAMANHO UNIFORMES

TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM

4,45  445,00

BROTOS, RACHADURAS OU

CORTES NA CASCA,

MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORES OU OUTROS

DEFEITOS QUE POSSAM

ALTERAR SUA APARÊNCIA E

QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR

PARTE POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE À CASCA. ISENTA

DE UMIDADE EXTERNA

ANORMAL. DE COLHEITA

RECENTE. PESANDO

APROXIMADAMENTE 100

GRAMAS A UNIDADE
10 400,00  KG  CENOURA LISA COM POLPA

INTACTA E LIMPA, COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM BROTOS,

RACHADURAS OU CORTES

NA CASCA, MANCHAS,

MACHUCADURAS, BOLORES

OU OUTROS DEFEITOS QUE

POSSAM ALTERAR SUA

APARÊNCIA E QUALIDADE.

LIVRE DA MAIOR PARTE

POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE À CASCA E DE

RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. ISENTA DE

UMIDADE EXTERNA

ANORMAL. DE COLHEITA

RECENTE.

4,00  1600,00

11 200,00  KG  CHUCHU COM POLPA

INTACTA E LIMPA, COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM BROTOS,

RACHADURAS OU CORTES

NA CASCA, MANCHAS,

MACHUCADURAS, BOLORES

OU OUTROS DEFEITOS QUE

POSSAM ALTERAR SUA

APARÊNCIA E QUALIDADE.

LIVRE DA MAIOR PARTE

POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE À CASCA E DE

RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. ISENTA DE

UMIDADE EXTERNA

ANORMAL, COLHIDOS NO DIA

DA ENTREGA.

2,76  552,00

12 700,00  MOL  COUVE MANTEIGA

HORTALIÇA FRESCA, COM

FOLHAS ÍNTEGRAS E DE

PRIMEIRA QUALIDADE,

LIMPA, VERDE, BRILHANTE,

TEXTURA E CONSISTÊNCIA

DE VEGETAL FRESCO,

UNIFORME; ISENTA DE

SUJIDADES, INSETOS,

PARASITAS, LARVAS E

CORPOS ESTRANHOS

2,96  2072,00

ADERIDOS À SUPERFÍCIE

EXTERNA. NÃO DEVE

APRESENTAR QUAISQUER

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,

MECÂNICA OU BIOLÓGICA.

CONTENDO 10 FOLHAS POR

MOLHO.
13 200,00  UN  COUVE-FLOR COM POLPA

INTACTA E LIMPA COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM BROTOS,

RACHADURAS, BOLORES OU

DEFEITOS QUE POSSAM

ALTERAR SUA APARÊNCIA E

QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR

PARTE POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE E RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. ISENTA DE

UMIDADE EXTERNA

ANORMAL, COLHIDAS NO DIA

DA ENTREGA. PESO MÉDIO

350 GRAMAS.

3,53  706,00

14 400,00  UN  CUCA CASEIRA, SABORES

GOIABA E MORANGA, BEM

ASSADA. PESANDO EM

TORNO DE 500 G.

11,65  4660,00

15 100,00  UN  DOCE DE FRUTAS, TIPO

"SCHMIER" NOS SABORES DE

GOIABADA, MORANGO E

ABÓBORA FEITA DA POLPA

DA FRUTA, AÇÚCAR E

PECTINA. NÃO CONTEM

GLÚTEN. EMBALAGEM DE

600G CONTENDO RÓTULO,

PROCEDÊNCIA E PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMA DE 6

MESES

13,30  1330,00

16 150,00  MOL  ESPINAFRE DE BOA

QUALIDADE, COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM MANCHAS,

MACHUCADURAS NAS

FOLHAS, COLHIDAS DE

PREFERÊNCIA NO DIA DA

ENTREGA. PESO MÉDIO 350

GRAMAS.

1,25  187,50

17 200,00  UN  EXTRATO DE TOMATE

CONTENDO POLPA DE

TOMATE CONCENTRADO,

TOMATE, SAL E AÇÚCAR.

ISENTO DE SUJIDADES E

FERMENTAÇÃO. EMBALAGEM

600G. APRESENTANDO

RÓTULO COM

IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE

VALIDADE MÍNIMO DE 6

MESES A PARTIR DA

ENTREGA. COM REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

10,79  2158,00

18 250,00  KG  FEIJÃO PRETO TIPO 1,

EMBALAGEM DE 1KG.

VALIDADE MÍNIMA DE 10

MESES A CONTAR DA DATA

DA ENTREGA.

7,83  1957,50

19 200,00  KG  GOIABA, MATURAÇÃO

ADEQUADA PARA O

CONSUMO, TEXTURA E

CONSISTÊNCIA DE FRUTA

FRESCA, FRUTO DE

TAMANHO MÉDIO, COM

CARACTERÍSTICAS

ÍNTEGRAS, LIMPO,

COLORAÇÃO UNIFORME;

AROMA, COR E SABOR

TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO

DE SUJIDADES, INSETOS,

PARASITAS, LARVAS E

CORPOS ESTRANHOS

ADERIDOS À SUPERFÍCIE

EXTERNA. NÃO DEVE

APRESENTAR QUAISQUER

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,

MECÂNICA OU BIOLÓGICA.

8,33  1666,00

20 300,00  KG  LARANJA DE SUCO IN

NATURA, FIRME, FRESCA,

TAMANHO MEDIANO, GRAU

MÉDIO DE MATURAÇÃO,

ISENTA DE PARASITAS,

LARVAS, SEM MATERIAL

TERROSO E SUJIDADES, SEM

DANOS FÍSICOS E

MECÂNICOS.

3,08  924,00

21 100,00  KG  LIMÃO IN NATURA, FIRME,

FRESCO, TAMANHO

MEDIANO, GRAU MÉDIO DE

MATURAÇÃO, ISENTO DE

PARASITAS, LARVAS, SEM

MATERIAL TERROSO E

SUJIDADES, SEM DANOS

FÍSICOS E MECÂNICOS.

6,78  678,00

22 500,00  UN  MILHO VERDE - PRODUTO

DEVERA ESTAR INTEGRO,

SEM MACHUCADOS OU

DETERIORADOS, DE 1ª

QUALIDADE, DEVERA SER

RETIRADO UM POUCO A

PALHA DA ESPIGA E CORTAR

AS PONTAS.

1,33  665,00

23 200,00  KG  MORANGA CABOTIÁ COM

POLPA INTACTA E LIMPA,

COM COLORAÇÃO E

TAMANHO UNIFORMES

TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM

BROTOS, RACHADURAS OU

CORTES NA CASCA,

MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORES OU OUTROS

DEFEITOS QUE POSSAM

ALTERAR SUA APARÊNCIA E

QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR

PARTE POSSÍVEL DE TERRA

ADERENTE À CASCA E DE

4,97  994,00

RESÍDUOS DE

FERTILIZANTES. ISENTA DE

UMIDADE EXTERNA

ANORMAL.
24 500,00  KG  MORANGO IN NATURA, DE

PRIMEIRA QUALIDADE, COM

MATURAÇÃO ADEQUADA

(NEM MUITO MADURO E NEM

VERDE), DE TAMANHO

MÉDIO, EM BOM ESTADO DE

CONSERVAÇÃO. SEM

ESTAREM AMASSADOS OU

COM SINAIS DE

DETERIORAÇÃO.

18,80  9400,00

25 600,00  UN  PÃO DE FORMA FATIADO -

(EMBALAGEM DE 500GR), DE

MASSA LEVE. SERÁ

REJEITADO O PÃO

QUEIMADO OU MALCOZIDO,

COM ODOR E SABOR

DESAGRADÁVEL, PRESENÇA

DE FUNGOS E NÃO SERÁ

PERMITIDA A ADIÇÃO DE

FARELOS E DE CORANTES

DE QUALQUER NATUREZA

EM SUA CONFECÇÃO.

ISENTO DE PARASITA,

SUJIDADES, LARVAS E

MATERIAL ESTRANHO.

ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM DE

POLIETILENO RESISTENTE E

ATÓXICO. CONTENDO NA

EMBALAGEM A

IDENTIFICAÇÃO O PRODUTO,

MARCA DO FABRICANTE,

PRAZO DE VALIDADE, DATA

DE EMBALAGEM, PESO

LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA

DE 05 DIAS A CONTAR NO

ATO DA ENTREGA.

6,92  4152,00

26 700,00  KG  PÃO DOCE TIPO MASSINHA,

PESANDO 50G CADA. BEM

ASSADO.

15,76  11032,00

27 2.000,00  UN  PAO HAMBURGUINHO COM

GERGELIM, PESANDO EM

TORNO DE 50G CADA UM.

BEM ASSADO.

1,02  2040,00

28 200,00  KG  PEPINO PARA SALADA IN

NATURA, ESPÉCIE COMUM,

DE 1ª QUALIDADE, COM NO

MÍNIMO 100GR DE PESO A

UNIDADE.

3,59  718,00

29 300,00  KG  PÊSSEGO DE MATURAÇÃO

ADEQUADA PARA O

CONSUMO, TEXTURA E

CONSISTÊNCIA DE FRUTA

FRESCA, FRUTO DE

TAMANHO MÉDIO, COM

CARACTERÍSTICAS

ÍNTEGRAS, LIMPO,

COLORAÇÃO UNIFORME;

AROMA, COR E SABOR

5,99  1797,00

TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO

DE SUJIDADES, INSETOS,

PARASITAS, LARVAS E

CORPOS ESTRANHOS

ADERIDOS À SUPERFÍCIE

EXTERNA. NÃO DEVE

APRESENTAR QUAISQUER

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,

MECÂNICA OU BIOLÓGICA.
30 30,00  KG  PIMENTÃO VERDE DE

PRIMEIRA QUALIDADE,

VERDE, LIMPO, VEGETAL

FIRME E INTEGRO, TEXTURA

E CONSISTÊNCIA DE

VEGETAL FRESCO; ISENTO

DE SUJIDADES, INSETOS,

PARASITAS, LARVAS E

CORPOS ESTRANHOS

ADERIDOS À SUPERFÍCIE

EXTERNA. NÃO DEVE

PRESENTAR QUAISQUER

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,

MECÂNICA OU BIOLÓGICA.

PESO MÉDIO 80G UNIDADE.

7,33  219,90

31 250,00  UN  REPOLHO VERDE LISO

FRESCO, FIRME, COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM SUJIDADES

OU OUTROS DEFEITOS QUE

POSSAM ALTERAR SUA

APARÊNCIA E QUALIDADE.

COM PESO MÉDIO DE 2 KG.

3,78  945,00

32 1.500,00  UN  SUCO DE UVA TINTO

INTEGRAL, SEM

CONSERVANTES, 100%

NATURAL, SEM ADIÇÃO DE

AÇÚCAR, NÃO FERMENTADO,

NÃO ALCOÓLICO.

EMBALAGEM DE 1 L.

VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS

A CONTAR DA DATA DE

ENTREGA.

11,56  17340,00

33 600,00  MOL  TEMPERO VERDE

BRILHANTE, TEXTURA E

CONSISTÊNCIA DE VEGETAL

FRESCO, DE PRIMEIRA

QUALIDADE, LIMPA, LAVADA,

COLORAÇÃO UNIFORME;

ISENTA DE SUJIDADES,

INSETOS, PARASITAS,

LARVAS E CORPOS

ESTRANHOS ADERIDOS À

SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO

DEVE APRESENTAR

QUAISQUER LESÕES DE

ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA

OU BIOLÓGICA. PESO MÉDIO

80 G O MOLHO.

1,97  1182,00

34 400,00  KG  TOMATE LONGA VIDA COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM MANCHAS,

6,08  2432,00

MACHUCADURAS, BOLORES,

SUJIDADES, OU OUTROS

DEFEITOS QUE POSSAM

ALTERAR SUA APARÊNCIA E

QUALIDADE, COLHIDOS

PREFERENCIALMENTE NO

DIA DA ENTREGA.
35 100,00  KG  VAGEM FRESCA, COM

COLORAÇÃO E TAMANHO

UNIFORMES, TÍPICOS DA

VARIEDADE, SEM MANCHAS,

MACHUCADURAS,

FERRUGEM, SUJIDADES OU

OUTROS DEFEITOS QUE

POSSAM ALTERAR SUA

QUALIDADE, COLHIDOS

PREFERENCIALMENTE NO

DIA DA ENTREGA.

7,72  772,00

36 600,00  KG  AIPIM FRESCO, ISENTA DE

UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS,

FIRME, COMPACTA, SABOR E

COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE,

ISENTA DE PARASITAS,

LARVAS, MATERIAL

TERROSO E SUJIDADES, SEM

DANOS FÍSICOS E

MECÂNICOS.

2,28  1368,00

Total 102.758,70

 Os demais itens do edital e seus anexos permanecem inalterados e em plena
vigência.

 Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 7h às
13h, de segunda à sexta-feira na Prefeitura Municipal de Cerro Grande do Sul, sita à
Rua Ernesto Ingomar Schmaedecke, nº 71, ou pelo fone (51) 3675 1122.

Cerro Grande do Sul, em 19 de janeiro de 2021.

GILMAR JOAO ALBA
Prefeito Municipal